
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            22-12-2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9684/283038 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΑΚΣ Αρκαδίας «Η ΕΝΩΣΗ» 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 9287211 Κοιν.: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ  

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr    
     

     

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) KATANA WG (δρ. ου. flazasulfuron), για χρήση σε καλλιέργειες μηλιάς και 

αχλαδιάς για την αντιμετώπιση της κόνυζας (Conyza canadensis) » 
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 

53 αυτού. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, 

όπως ισχύει.  

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

4. Την αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.  

7. Τη με αριθ. πρωτ. 9684/283038/26.9.2022 αίτηση του ΑΚΣ Αρκαδίας «Η ΕΝΩΣΗ» και τη καταχώριση 

αυτής στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό 

6449.   

8. Τα αριθ. ΕΜΠ 3064/23.11.22 και ΕΜΠ 3067/23.11.22 έγγραφα του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων 

Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ.  

9. Το από 13-12-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

10.Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

Ειδικότερα: 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 625Α4653ΠΓ-5ΥΗ



 

2 

 

1) Επειδή η δραστική ουσία flazasulfuron είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. Η έγκρισή της ανανεώθηκε με τον 

Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/805 και λήγει στις 31-07-2032. 

2) Επειδή στο ζιζανιοκτόνο KATANA 25 WG έχει χορηγηθεί στη χώρα μας οριστική έγκριση για τη 

καταπολέμηση ετήσιων και πολυετών πλατύφυλλων και αγρωστωδών ζιζανίων (συμπεριλαμβανομένης 

και της κόνυζας), σε αμπέλι, ελιά και εσπεριδοειδή (αριθμός έγκρισης 70.161). 

3) Επειδή απεστάλησαν εισηγήσεις από οκτώ ΔΑΟΚ, θετικές για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση 

άδειας. 

4) Επειδή η Ιταλία χορήγησε τα έτη 2021 και 2022 κατά παρέκκλιση άδεια στο εν λόγω σκεύασμα, για 

χρήση ίδια με την εξεταζόμενη (στην Ιταλία το εμπορικό όνομα του σκευάσματος είναι CHIKARA 25 

WG). 

5) Επειδή έχουν υποβληθεί και αξιολογήθηκαν 8 πειράματα σε μηλιά (4 στη νότια ζώνη).  

6) Επειδή σύμφωνα με τα αριθ. ΕΜΠ 3064/23.11.22 και ΕΜΠ 3067/23.11.22 έγγραφα του Εργαστηρίου 

Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, δεν αναμένεται υπέρβαση των ισχυόντων Ανώτατων 

Ορίων Υπολειμμάτων (ΑΟΥ) στη μηλιά και την αχλαδιά. Η εκτίμηση του κινδύνου της έκθεσης του 

καταναλωτή με βάση το EFSA PRIMo rev. 3.1 κρίνεται ασφαλής”. 

7) Επειδή για την αντιμετώπιση της κόνυζας στις καλλιέργειες της μηλιάς και της αχλαδιάς έχουν έγκριση 

οι δραστικές ουσίες glyphosate (ομάδα 9 κατά HRAC), MCPA και fluroxypyr (ομάδα 4), pyraflufen–

ethyl (ομάδα 14) και diflufenican (ομάδα 12), ήτοι συνολικά τέσσερεις ομάδες δραστικών ουσιών. 

8) Επειδή σύμφωνα με την βάση δεδομένων του International herbicide resistant weed database, για την 

κόνυζα (Conyza canadensis) έχει καταγραφεί ανθεκτικότητα στη δραστική ουσία glyphosate (ομάδα 9, 

προηγούμενη κατά HRAC G) τόσο διεθνώς όσο και στην χώρα μας.  

9) Επειδή επομένως ο αριθμός των ομάδων δραστικών ουσιών για τις οποίες δεν έχει καταγραφεί 

ανθεκτικότητα, που μπορούν να χρησιμοποιηθούν για την αιτούμενη χρήση σε πρόγραμμα εναλλαγής, 

είναι μικρότερος των τεσσάρων. 

10) Επειδή στην αριθ. ΡΡ 1/271 (2) οδηγία του Ευρωπαϊκού και Μεσογειακού Οργανισμού Φυτοπροστασίας 

(ΕΡΡΟ) με τίτλο: «Efficacy evaluation of plant protection products — Guidance on comparative 

assessment» (Bulletin ΟΕΡΡ/ΕΡΡΟ Bulletin (2015) 45 (3), 388-391), αναφέρεται ότι όταν υφίσταται 

υψηλός κίνδυνος ανάπτυξης ανθεκτικότητας ενός στόχου, τότε είναι επιθυμητή η ύπαρξη δραστικών 

ουσιών που ανήκουν σε τέσσερεις (4) διαφορετικές ομάδες δράσης. 

11) Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, για να 

χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια πρέπει να υφίσταται κίνδυνος που δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί με 

άλλα εύλογα μέσα και ορίζονται οκτώ περιπτώσεις με τις οποίες καθορίζεται η έννοια του κινδύνου. 

Κατά παρέκκλιση άδεια χορηγείται όταν συντρέχουν μία ή περισσότερες από τις εν λόγω περιπτώσεις. 

Στην εξεταζόμενη περίπτωση συντρέχει η προϋπόθεση αριθ. 3 (η πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας 

οργανισμών στόχων, βάσει του τρόπου δράσης των ήδη εγκεκριμένων φ.π., καθώς και κάθε τεκμηριωμένη 

περίπτωση ανεπτυγμένης ανθεκτικότητας σε εγκεκριμένα φ.π., σύμφωνα με διεθνείς και εθνικές βάσεις 

δεδομένων και καταγραφών, όπως HRAC, IRAC, FRAC, Γάλανθος). 

12) Επειδή ο συντελεστής στάθμισης (εναρμονισμένος δείκτης κινδύνου #2) των σκευασμάτων με δραστική 

ουσία flazasulfuron είναι οκτώ (8). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

 

Α. Χορηγούμε στον ΑΚΣ Αρκαδίας «Η ΕΝΩΣΗ» κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά για 

περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στις καλλιέργειες της μηλιάς και της αχλαδιάς, στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) KATANA WG (δραστική ουσία flazasulfuron, αριθμός 

έγκρισης 70.161), εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων: ΑΡΚΑΔΙΑΣ, ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ, ΠΕΛΛΑΣ, 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ, ΛΑΡΙΣΑΣ, ΗΜΑΘΙΑΣ, ΠΙΕΡΙΑΣ, ΚΟΖΑΝΗΣ, ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ, ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ, ΚΑΒΑΛΑΣ, 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ και ΕΒΡΟΥ, με τα ακόλουθα στοιχεία:    

 

 

1. Περίοδος ισχύος της κατά παρέκκλιση άδειας: Από 22-12-2022 έως 20-04-2023  

 

 

ΑΔΑ: 625Α4653ΠΓ-5ΥΗ



 

3 

 

 

2. Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος εφαρμογής 

Μέγ. αριθμός  

εφαρμ/ ανά  

καλλ. 

περίοδο 

Γραμ./ 

στρ. 

(1)  

Γραμ /100  

λίτρα  ψεκ.  

υγρού 

Όγκος ψεκ.  

υγρού λίτρα  

/ στρέμμα  

(1) 

Mηλοειδή 

Μηλιά 

(MABSD),  

Αχλαδιά 

(PYUCO) 
 

(από το 4ο έτος της 

φύτευσής τους) 

Κόνυζα 

(Conyza 

canadensis)- 

ERICA 

8 20-40 20 – 40 

Κατευθυνόμενος ψεκασμός στις 

γραμμές φύτευσης (στο 1/3 της 

συνολικής επιφάνειας του 

οπωρώνα), προφυτρωτικά ή νωρίς 

μεταφυτρωτικά των ζιζανίων. 

1 

Παρατηρήσεις: 

1.  Η ποσότητα σκευάσματος  και ψεκαστικού υγρού που εφαρμόζονται στη γραμμή φύτευσης,  θα πρέπει να 

υπολογίζεται βάση της πραγματικής επιφάνειας που θα ψεκαστεί. Για παράδειγμα σε οπωρώνα με απόσταση  

γραμμών  φύτευσης  3  μέτρα,  θα  ψεκαστεί  το  1/3  περίπου  της  συνολικής επιφάνειας  του οπωρώνα.   

2.  Τα ζιζάνια είναι ευαίσθητα στο KATANA μέχρι το στάδιο των 2 – 4 φύλλων ή έως τα 10 εκ. ύψος. 

3.  Τα αποτελέσματα παρατηρούνται 5 – 10 ημέρες μετά  τον ψεκασμό, ανάλογα με τη θερμοκρασία.   

4. Για να επιτευχθεί μεγαλύτερη διάρκεια δράσης, να αποφεύγονται οργώματα ή φρεζαρίσματα ένα μήνα πριν  και  

2  εβδομάδες  μετά  την  εφαρμογή.   

8.  Μην ψεκάζετε εάν αναμένεται βροχή μέσα σε 6 ώρες.   

9.  Μην ψεκάζετε όταν φυσάει.  

10. Να μην  εφαρμόζεται σε δέντρα που βρίσκονται σε κακή κατάσταση λόγω προσβολής ασθενειών.   

11. Να μην εφαρμόζεται σε ελαφριά εδάφη  

12. Να  μην  ψεκάζετε  τα  πράσινα  τμήματα  των  καλλιεργειών  (οφθαλμούς  που  έχουν  ανοίξει,  φύλλα, καρπούς, 

βλαστούς, κλπ.), άμεσα ή έμμεσα. 

 

3. Προστασία των καταναλωτών:  

 

      Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή:  Μηλιά, αχλαδιά: 60 ημέρες.  

 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. 10697/122535 π.ε./27.5.2016 Υπ. Απόφαση, με την οποία 

χορηγήθηκε η με αριθ. 70.161 έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν KATANA WG, όπως ισχύει 

σήμερα. 

 

5.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 

Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή 

εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά 

ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην 

αγορά, είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την οικεία 

Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε δυσμενή 

επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 625Α4653ΠΓ-5ΥΗ



 

4 

 

 

 

 2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, οι αιτούντες και ο κάτοχος της 

άδειας διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας 

το αργότερο έως τις 31-07-2023, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 

εφαρμογή της παρούσας.   

 

 

 

 
                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: 625Α4653ΠΓ-5ΥΗ


		2022-12-23T08:47:17+0200
	Athens




